MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                     -                                - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 22 de julho de 2024.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 373/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

 Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

 Atenciosamente,

EDINHO SILVA

 Prefeito Municipal

NS 33251/2024

                     MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                     -                                - Gabinete do Prefeito -

 A Chefia de Gabinete

Considerando as informações solicitadas segue:

1 - Qual órgão municipal é responsável pela manutenção deste próprio? O serviço é

realizado por empresa terceirizada? Se sim, qual?

A gestão do espaço faz parte do escopo da Secretaria de Esportes. As manutenções de

limpeza/zeladoria estão lotadas na Secretaria de Obras e Serviços Públicos -

Coordenadoria de Serviços Públicos. O serviço pode ser prestado com equipes próprias

ou terceiras.

2 - Com qual frequência os serviços de zeladoria, jardinagem e manutenção são

realizados no local? Existem rotinas estabelecidas?

A manutenção é realizada conforme necessidade e/ou utilização determinada pela

Secretaria de Esporte. Cabe registrar que as áreas próprias também seguem o

cronograma de execução do programa prefeitura nos bairros.

3 - Quando foram realizadas as últimas atividades de zeladoria, jardinagem e

manutenção? Por favor, fornecer datas e descrições das atividades realizadas.

Em abril/2024 executada a demolição do vestiário, roçada e limpeza; em maio/2024

foram realizadas as trocas de 15 bancos de concreto, reparo em pontos do pavimento

em concreto, retirada da gaiola metálica e do eixo do gira gira do playground; em

julho/2024 executados os serviços de varrição e roçada.

4 - Como a Administração Municipal planeja implementar estratégias de conservação

para prevenir o declínio das condições do local?

Foi executada a demolição da área degradada.

5 - A administração possui um plano de ação detalhado para a melhoria contínua e

manutenção regular do local? Se sim, solicita-se o detalhamento desse plano, incluindo

frequência das intervenções e recursos alocados.

A reconstrução do vestiário está em fase de elaboração de projeto para posteriormente

licitar.

Sem Mais.

_

Renata C. Bratfisch - CRA - SP. 6-006531

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos